

Grant Thornton
Godkendt
Revisionspartnerselskab

Agerøvej 31A, 2.sal
8381 Tilst
CVR-nr. 34209936

T (+45) 86 20 76 20

www.grantthornton.dk

Landsforeningen Natur og Ungdom

Klostermøllevej 48, 8660 Skanderborg

CVR-nr. 63 85 22 28

Årsrapport

1. januar - 31. december 2023

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors erklæring	2
Selskabsoplysninger	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2023	
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Pengestrømsopgørelse	11
Noter	12
Anvendt regnskabspraksis	18

Selskabsoplysninger

Foreningen

Landsforeningen Natur og Ungdom
Klostermøllevvej 48
8660 Skanderborg

Telefon: 31 20 56 00
Hjemmeside: www.NOGU.dk
E-mail: NOGU@NOGU.dk

CVR-nr.: 63 85 22 28
Hjemsted: Klostermølle
Regnskabsår: 1. januar - 31. december

Bestyrelse

Peter Rasmussen, landsformand
Thomas Gerstrøm, næstformand
Maja Møholt
Mikkel Rude
Niklas Hegnsted

Revision

Grant Thornton, Godkendt Revisionspartnerselskab
Agerøvej 31A, 2. sal
8381 Tilst

Bankforbindelse

Merkur, Den Almennyttige Andelskasse

Ledelsesberetning

Foreningens væsentligste aktiviteter

Foreningens hovedaktivitet er at fremme børn og unges interesse og forståelse for natur og miljø samt at lægge grunden til en varig glæde ved og respekt for naturen. Foreningen ønsker på denne måde at medvirke til en økologisk bæredygtig udvikling i samspillet mellem mennesker, natur og kultur.

På landsplan arrangeres en række uddannelser, lejre og kurser, og landsforeningen øger den samlede synlighed ved tilstedeværelse på diverse SoMe-platforme. Landsforeningen søger via projektudvikling og fundraising at øge foreningens aktiviteter lokalt og nationalt.

Landsforeningen søger gennem egne aktiviteter og politikker at være et godt eksempel på bæredygtighed. .

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Foreningens årsrapport for 2023, der omfatter resultatopgørelse for perioden 1. januar - 31. december 2023, balance pr. 31. december 2023 med tilhørende noter samt pengestrømsopgørelse, udviser et underskud på 26 kr., hvor resultatet for 2022 var et overskud på 79 t.kr. Egenkapitalen udgør herefter 469 kr.

Bestyrelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Det samlede generelle driftstilskud blev på 1.326 t.kr., hvilket er en stigning på 58 t.kr.

Indtægter beløber sig til 1.915 t.kr., hvoraf tilskuddet fra tipsmidlerne på 1.326 t.kr. udgør ca. 69% af de samlede indtægter mod ca 77% for 2022. Tilskud til generel anvendelse er steget fra 1.268 .kr. til 1.326 t.kr. og tilskud til projektorienteret anvendelse er steget fra 0 t.kr. til 200 t.kr.

Tipsmidlerne fra DUF er anvendt til foreningens daglige drift på Sekretariatet, udvikling og gennemførelse af kurser og lejre for foreningens medlemmer, vedligeholdelse og fornyelse af foreningens kursusjendom samt støtte for det lokale arbejde i form af lokalafdelingstilskud.

2023 har været præget af fraflytning og tilbageflytning til foreningens sekretariat, hvilket har medført en forhøjet udgift til lokale. Denne udgift forklarer i hovedtræk, hvorfor regnskabet ender med underskud.

Ledelsen har i 2023 arbejdet målrettet på at stoppe medlemsnedgang og øge antallet af aktiviteter i Landsforeningen, herunder at øge foreningens samlede økonomi, medlemmernes muligheder og frivilliges adgang til støtte og foreningsudvikling. Der er i 2023 via fundraising opnået tilskud til tre større projekter: Sammen om Naturen 1.0, Grønnes Sommerskole og NaTURleder. Alle tre projekter forventes i 2024 sammen med foreningens almindelige arbejde at bidrage til et øget medlemstal.

Ledelsen forventer at 2024 balancerer økonomisk, og at foreningen derefter er så konsolideret, at der kan arbejdes mere strategisk med at øge foreningens egenkapital.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	2023	Budget 2023 (ej revideret)	2022
1 Indtægter	1.915.342	1.680.000	1.652.329
Bruttoresultat	1.915.342	1.680.000	1.652.329
Udgifter aktiviteter:			
2 Tilskud lokalafdelinger	-52.183	-54.000	-55.830
3 Kurser og lejre	-64.398	-50.000	-44.734
4 PR Arrangementer	-29.983	0	0
5 Ildfugleuddannelsen	-199.673	-170.000	0
6 Naturvejledning	-3.704	0	-679
7 Projektudgifter	-235.329	-95.000	0
Udgifter aktiviteter i alt	-585.270	-369.000	-101.243
Foreningsomkostninger:			
8 Kommunikation	-165.833	-180.000	-97.581
9 Mødeomkostninger	-27.642	-32.000	-29.236
10 Lokaleomkostninger	-182.234	-120.000	-265.560
11 Administrationsomkostninger	-260.916	-205.050	-300.878
12 Personaleomkostninger	-712.937	-705.000	-768.098
Foreningsomkostninger i alt	-1.349.562	-1.242.050	-1.461.353
Kapacitetsomkostninger i alt	-1.934.832	-1.611.050	-1.562.596
Resultat før finansielle poster	-19.490	68.950	89.733
13 Andre finansielle indtægter	5.357	0	0
14 Øvrige finansielle omkostninger	-11.555	-15.000	-10.666
Finansiering netto	-6.198	-15.000	-10.666
Årets resultat	-25.688	53.950	79.067
Forslag til resultatdisponering:			
Overføres til overført resultat	0	53.950	79.067
Disponeret fra overført resultat	-25.688	0	0
Disponeret i alt	-25.688	53.950	79.067

Balance 31. december

<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Aktiver		
Anlægsaktiver		
Deposita	37.500	0
Finansielle anlægsaktiver i alt	37.500	0
Anlægsaktiver i alt	37.500	0
Omsætningsaktiver		
Fremstillede varer og handelsvarer	6.221	0
Varebeholdninger i alt	6.221	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	21.075	0
15 Andre tilgodehavender	201.830	2.493
Periodeafgrænsningsposter	83.297	55.731
Tilgodehavender i alt	306.202	58.224
16 Likvide beholdninger	492.007	779.178
Omsætningsaktiver i alt	804.430	837.402
Aktiver i alt	841.930	837.402

Balance 31. december

Passiver		
<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Egenkapital		
17 Dispositionsfond "grønne guldkorn"	95.836	95.836
18 Overført resultat	373.374	399.062
Egenkapital i alt	469.210	494.898
Gældsforpligtelser		
19 Anden gæld	55.126	110.853
Langfristede gældsforpligtelser i alt	55.126	110.853
Gæld til pengeinstitutter	0	1.059
Modtagne forudbetalinger fra deltagere 2023	126.500	62.500
Leverandører af varer og tjenesteydelser	109.478	119.903
20 Anden gæld	81.616	48.189
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	317.594	231.651
Gældsforpligtelser i alt	372.720	342.504
Passiver i alt	841.930	837.402

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Årets resultat	-25.688	79.067
21 Reguleringer	6.198	10.666
22 Ændring i driftskapital	-167.197	208.128
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	-186.687	297.861
Renteindbetalinger og lignende	5.357	0
Renteudbetalinger og lignende	-11.555	-10.667
Pengestrøm fra ordinær drift	-192.885	287.194
Pengestrømme fra driftsaktivitet	-192.885	287.194
Optagelse af langfristet gæld	-55.727	1.605
Deposita	-37.500	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-94.286	2.664
Ændring i likvider	-287.171	289.858
Likvider 1. januar 2023	779.178	489.320
Likvider 31. december 2023	492.007	779.178
Likvider		
Likvide beholdninger	492.007	779.178
Likvider 31. december 2023	492.007	779.178

Noter

	2023	Budget 2023 (ej revideret)	2022
1. Indtægter			
Kontingenter	107.975	120.000	116.375
I alt	107.975	120.000	116.375
Samlede antal betalende medlemmer ved årets udgang 1.036			
Samlede antal betalende medlemmer (DUF- berettiget) under 30 år 520			
DUF tilskud	1.326.032	1.260.000	1.267.980
Statstilskud § 44	24.795	30.000	41.526
I alt	1.350.827	1.290.000	1.309.506
Projektindtægter	200.030	95.000	0
I alt	200.030	95.000	0
Naturvejledning (salg)	5.739	0	8.450
I alt	5.739	0	8.450
Deltagerbetaling (kurser og lejre)	204.874	175.000	53.550
Lejrskolen	500	0	30.300
I alt	205.374	175.000	83.850
Lokaleindtægter	0	0	83.500
Donation fra BRING	0	0	35.215
Diverse indtægter	45.397	0	15.433
I alt	45.397	0	134.148
	1.915.342	1.680.000	1.652.329
2. Tilskud lokalafdelinger			
Rejseomkostninger - lokalafdelinger	2.823	0	3.790
Driftstilskud lokalafdelinger	49.360	54.000	52.040
	52.183	54.000	55.830

Noter

	2023	Budget 2023 (ej revideret)	2022
3. Kurser og lejre			
Materialer, udstyr og leje af udstyr m.m.	16.233	5.000	14.682
Annoncer og reklame	1.000	0	1.601
PR-materiale	500	0	817
Lokaleleje, udstillinger og messer	15.800	10.000	0
Forplejning og mødeudgifter	24.028	30.000	25.878
Rejseomkostninger	6.837	5.000	1.756
	64.398	50.000	44.734
4. PR Arrangementer			
Materieler, leje af udstyr, entre m.m.	-3.261	0	0
Annocer og reklame PR	-17.701	0	0
Forplejning PR	-1.023	0	0
Rejseomkostninger	-7.998	0	0
	-29.983	0	0
5. Ildfugleuddannelsen			
Materialer, udstyr og leje af udstyr m.m.	21.571	20.000	0
Forplejning og mødeudgifter	17.607	15.000	0
Honorar	148.126	130.000	0
Rejseomkostninger	12.369	5.000	0
	199.673	170.000	0
6. Naturvejledning			
Materialer, udstyr, leje af udstyr m.m.	3.000	0	625
Rejseomkostninger	701	0	56
	3.704	0	679

Noter

	2023	Budget 2023 (ej revideret)	2022
7. Projektudgifter			
Materialer, udstyr leje af udstyr m.m.	15.555	0	0
PR materialer, tryksager mv.	170	0	0
Forplejning og mødeudgifter	452	0	0
Honorar	33.000	0	0
Rejseomkostninger	3.063	0	0
Lønninger	183.089	95.000	0
	235.329	95.000	0
8. Kommunikation			
Medier	5.869	10.000	531
Hjemmeside	15.495	10.000	9.554
Konsulenter	144.366	150.000	87.096
Reklamemateriale	0	10.000	0
Møde og kørselsomkostninger	103	0	400
	165.833	180.000	97.581
9. Mødeomkostninger			
Hovedbestyrelsesmøder	1.838	10.000	9.943
Repræsentantskabsmøder	13.951	10.400	8.146
Kørselsgodtgørelse	0	5.000	0
Andre møder	11.853	6.600	11.147
	27.642	32.000	29.236
10. Lokaleomkostninger			
Husleje	88.365	85.000	150.192
El, vand og varme	47.309	5.000	70.846
Vedligeholdelse, pasning og rengøring	39.176	0	31.970
Forsikringer	9.849	10.000	9.423
Flytning	0	20.000	0
Drift lejrskolen	35	0	3.129
Fordeling til projekter	-2.500	0	0
	182.234	120.000	265.560

Noter

	2023	Budget 2023 (ej revideret)	2022
11. Administrationsomkostninger			
Kontorartikler	408	2.000	2.130
IT omkostninger	3.634	22.000	131
Kopimaskine inkl. afvikling af kontrakt	37.459	0	54.422
Software	30.757	20.000	31.343
Vedligeholdelse af inventar	0	0	969
Telefon	4.912	4.000	3.782
Internetforbindelse	2.699	1.050	3.938
Porto og gebyrer	11.560	0	8.133
Gaver	3.141	1.000	769
Regnskabs- og bogholderimæssig assistance	54.978	65.000	56.220
Revisorhonorar	55.000	50.000	47.750
Revisorhonorar rest 2022	15.375	0	24.250
Revisorhonorar/likviditetsbudgetter og rådgivning	0	0	13.056
Forsikringer	23.115	20.000	23.808
Faglitteratur og tidsskrifter	395	0	200
Kontingenter	22.483	20.000	22.967
Småanskaffelser	0	0	1.429
Administrationsomkostninger ført på projekter	-5.000	0	0
Regulering varelager	0	0	5.581
	260.916	205.050	300.878
12. Personaleomkostninger			
Gager og lønninger	726.523	705.000	665.393
B-honorar	115.120	0	6.000
Pensionsbidrag	85.427	0	67.749
Sociale udgifter	12.598	0	12.952
Ændring i feriepengeforpligtelse	16.966	0	-15.484
Andel af gager, pensioner og sociale ydelser overført til projekter samt ildfugleuddannelsen	-263.210	0	0
Interne møder	1.078	0	951
Kursusomkostninger	15.600	0	27.625
Rejseomkostninger	1.505	0	0
Kørselsgodtgørelse	1.242	0	2.100
Diverse personaleomkostninger	88	0	812
	712.937	705.000	768.098

Noter

	<u>2023</u>	<u>Budget 2023</u> (ej revideret)	<u>2022</u>
13. Andre finansielle indtægter			
Gevinst på værdipapirer, der er omsætningsaktiver	5.357	0	0
	<u>5.357</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
14. Øvrige finansielle omkostninger			
Renter, pengeinstitutter	9.055	15.000	7.698
Renter, kreditorer	2.500	0	1.640
Kursregulering af værdipapirer der er omsætningsaktiver	0	0	1.328
	<u>11.555</u>	<u>15.000</u>	<u>10.666</u>
		<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
15. Andre tilgodehavender			
Afsat tilgodehavende igangværende projekter		200.030	0
Andre tilgodehavender		1.800	2.493
		<u>201.830</u>	<u>2.493</u>
16. Likvide beholdninger			
Kassebeholdning		2.756	2.497
Andele i Merkur Andelskasse		60.000	54.643
Danske Bank, 9570-8083975		174	0
Merkur Andelskasse, 8101-3508894, Sikringskonto		4.000	4.000
Merkur Andelskasse, 8401-4203594		391.545	691.220
Merkur Andelskasse, 8401-1042052		31.428	26.391
Merkur Andelskasse, 8401-1058769		2.104	427
		<u>492.007</u>	<u>779.178</u>

Noter

	<u>31/12 2023</u>	<u>31/12 2022</u>
17. Dispositionsfond "grønne guld Korn"		
Dispositionsfond "grønne guld Korn" 1. januar 2023	95.836	95.836
	95.836	95.836
18. Overført resultat		
Overført resultat 1. januar 2023	399.062	319.995
Årets overførte overskud eller underskud	-25.688	79.067
	373.374	399.062
19. Anden gæld		
Indefrosne feriepenge funktionærer	55.126	110.853
	55.126	110.853
20. Anden gæld		
Skyldig A-skat, Am-bidrag og pensionsbidrag	41.892	11.053
Skyldig ATP	2.272	1.704
Feriepenge	240	0
Feriepengeforpligtelse til funktionærer	37.212	20.246
Depositum, fremlejemål	0	13.917
Anden gæld i øvrigt	0	1.269
	81.616	48.189
21. Reguleringer		
Andre finansielle indtægter	-5.357	0
Øvrige finansielle omkostninger	11.555	10.666
	6.198	10.666
22. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-6.221	5.581
Ændring i tilgodehavender	-247.978	195.579
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	87.002	6.968
	-167.197	208.128
